ffi
S E NALBA
LONDRINA
NORTE.PR

SINDICATO DOS EMPREGAOOS
EM ENTIDADES CULTURAIS
RECREATIVAS, DE ASSISTÊNCIA
soctAL, DE_ oRTENTAÇÃO
E FORMAÇAO PROFISSIONAL trIEEE tcÍ

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁruA
CONVENCÃO COTETIVA OE TRABALHO . OATA BASE JUNHO - ACADEMIAS.

c.c.T, 2024 - 2025

Ata de Assembléia Geral Extraordinária dos Trabalhadores em Entidades Culturais, Recreativas, de
Assistência Social de Orientaçâo e Formação ProÍissional com p1§[§$$31!!!Q. Conforme Convocaçáo
feita pelo Sindicato Laboral a todos os lrabalhadores em sua base tenitorial, no Jornal Folha de Londrina pg.
18 'Classificados" em 09 de abnl de 2024. Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e
qualro (171C/.12024), às nove horas (9h00min) em primeira assembleia, as dezoito horas (í8h30m) em
segunda assembleia, nos termos do edital (anexo) houve as chamadas, e meia hora âpós êm segunda
convoceçáo com qualquer número de pÍesentes, reuniram - se, os trabalhadores no Local, R. Mato Grosso,
47 sala 3 (sobreloja) centro Londrina PR, e os rnêmbros da diretoía do Senelbe pâÍa tratar dos assuntos de
interesse da categoria laboral em acâdêmias, academias de ginastica, musculação, nataÉo, e similares,
sendo de acordo com edital. O Senhor Presidente Vilson Vieira de Melo declarou aberto os trabalhos nos
horários acima descÍitos, saudou e agradeceu a presença de todos. Em sequência de imediato solicitou a
mim Ageu Araujo Feneira, que secretariasse os trabalhos, que já de imêdiato suspendeu a Assembléia
respeitando o edital e também para que todos os companheiros (a) tenham a opoÍtunidadê de participarem
desde o início da assembleia que voJta a ser reinstalada nos próximos trinta (30) minutos e assim sendo foi
reiniciado os trabalhos onde eu Ageu, dei início a leitura do presente editalem todo o seu teor e forma (-..). O
Sr. Vilson dando continuidade aos trabalhos esclarecendo os índices econômicos que devem ser pleiteados
pela categoria, fazendo um breve comentário sobre a política atual no qual deixa os trabalhadores como
sempre em situaçâo de diÍiculdades sempre os trabalhadores sâo penalizados de alguma forma. Assim
divulgamos uma previa da inflaçâo para a data base de junho que poderá ficar em tomo de 3% no período,
mas este índice não é oÍicial neste momento, é uma previsão. que não condiz com a realidade. O Sr. Vilson
pede que seja distribuído a todos os companheiros (a) ópia da pauta de reivindicaÉo elaborada pelo
Senalba para todos os trabalhadores prêsentes, parâ dar iníclo aos dêbetes, altêraçõês e sugestão na pauta
e na sequencia que seja votada. Após um longo debate e feita as altereçÕes conforme deliberaçâo da
assembleia, ao Íinal é levada a votaÉo, e assim é aprovada por unanimidede a minuta definítiva a ser
encaminhada para os representantes do sindicato patronal e ou empresas, em sequência para ser
encaminhado e rêgistrado no ministério do trabalho, conforme determina a lei vigente. Registramos que e
minuta definitiva protocolade no ministério do trâbalho foi apÍovada em todo o seu teor e forma por
unenimidade e sem ressalvas. O Sr. Vilson coloca a palavra livre para quem possa se manifestar com
assuntos de interesse da categoria. Como náo houve maniÍestaçáo dos presentes, o presidente mais uma
vez, agradeceu a todos os participantes presentes, deu como en@nado a assembleia. Nada mais â tratar foi
lavrado a presente ata em seu teor e forma por mim, Ageu Arauio Ferreira - Secretário de Finanças. Senalba
Londrina e N - 1o - 10h13min. | 20 - 19h46min

LO ÁàffiWÂ,A
}',\ ..y\\l-Sro.
UJO FERREIRA

SeÜetório de Finoncosnte

tsoN

t Rua túato Grosso,47 | Sala 3 | Centro - LondrinpnBilflEP 6ê0í 0-180
r- 43 33214.5593 | 3345.3824
o 43 98826-9785
6 www. senalbalondrina,com.br

I SindicatosenalbaLda
@ senalbalondrinâ
E contato@senalbalondrina.com.br

ta ,l